§.14. Ut autem hujusmodi nostri processus ad communem omnium notitiam deducantur, chartas, seu membranas processus continentis eosdem, in valvis Basilicarum Principis Apostolorum, & S. Joannis Lateranensis de Urbe, affigi, seu appendi faciemus, qui processus ipsos suo quasi sonoro praeconio, & patulo iudicio publicabunt; ut hi quos processus hujusmodi contingunt, quod ad ipsos non pervenerint, aut ipsos ignoraverint, nullam possint excusationem praetendere, seu ignorantiam accusare, cum non sit verisimile,

Tom. III. Par. III.

quoad ipsos remanere incognitum, quod tam patenter omnibus publicatur.

Iussu publicandi eisdem extra Urbem.

§.15. Verum ut praesentes litterae, ac omnia, & singula in eis contenta, eo magis fiant notoria, quo in plerisque Civitatibus & locis fuerint publicata, Venerabilibus fratribus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & locorum Ordinariis ubilibet constitutis, per haec scripta committimus, & in virtute sanctae obedientiae praecipiendo mandamus, quatenus per se, vel alium seu alios, praesentes litteras, postquam eas receperint, seu eorum habuerint notitiam, saltem semel in anno, aut pluries, prout expedire viderint, in Ecclesiis suis, dum major in eis populi multitudo ad divina convenerit, solemniter publicent, & ad Christianifidelium mentes deducant, & declarent.

Nulli ergo &c. Si quis autem &c. Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo undecimo Kalen. Martii, Pontificatus nostri anno octavo.

Dat. die 19. Febr. 1511. An. 8.

XXXI.

Quod decisio Casuarum Bononien. Civitatis, & Districtus in quacumque instantia agitari contingat, juxta statutorum, & Ordinationum formam praefata Civitatis habeatur.

Ex Regest. in Arch. Vatic.

JULIUS EPISCOPUS  
SERVUS SERVORUM DEI  
Ad perpetuam rei memoriam.

Incerae devotionis affectus, & inconcussa fidei constantia, quibus dilecti filii Communitas, Cives, ac Incole, & habitatores Civitatis nostrae Bononien. & in illius districtu habitantes erga nos, & Romanam Ecclesiam haecenus laudabiliter claruerunt, & adhuc de bono perseverantes in melius fulgere noscuntur, spem nobis praestantiorum pollicentes merito nos inducunt, ut petitiones eorum in his praesertim, quae in ministrando iustitia procul exclusis fraudibus ejusdem Civitatis pacem, & quietem ac commodum producere valeant, ad exauditionis gratiam favorabiliter admittamus.

Exordium.

§.1. Sane pro parte Communitatis, Civium Incolarum, ac habitatorum, & distinctualium praedictorum nobis nuper exhibita petitio continebat, quod licet nuper per alias nostras litteras pro utilitate, pace, commodo, & quiete eorumdem Communitatis, Civium, & incolarum inter alia statuerimus, & ordinaverimus, quod omnes lites causas, & controversiae dicte Civitatis per ordinarios secundum statuta ipsius Civitatis deputatos Judices cognosci, & decidi deberent, tamen a nonnullis quarentibus subterfugia, & adversarios sumptibus, & expensis fatigare, & eos ita cogere, ut a prosecutionibus jurium suorum desistant, non valentes in Curia inopia, & aliis diversis de causis li-

Per alias suas Litteras mandaverat Juliano omnes lites Civium Bononien. ab Ordinariis Judicibus cognosci.

St tigma

1510. Nonnullis vero sensum Constitutionis, & praxim illius Tribunalis elucidantibus

re, & etiam in prima quam ulterioribus quandoque instantiis protrahi nituntur causarum commissiones, & etiam ab interlocutoriis, & processu ad ulteriora & aliis quandoque fictis gravaminibus appellantes Judices suspectos accusantes ad vocaciones causarum & citationes cum inhibitionibus a nobis, & in Curia, ac etiam in Sacro Auditorio Rotę fieri, & quandoque Adversarios eorum supplantantes, & quandoque precurrentes causas in partibus illis minus peritis, & inexpertis, ac aliis impetrantibus favorabilibus Judicibus committi obtinere procurant, atque nonnulli prætextu absolutionis a Juramentis per eos in Instrumentis appositis, de instrumentorum fitione, & simulatione, & quod in fraudem usurarie pravitatis, vel quod sub spe future traditionis, vel muneracionis submissę confessi fuerint ab Ecclesiastica inhibitione decreto obtento instrumentorum executiones per laicos Judices fieri debitas protelare, & evitare nituntur, quodque Instrumenta, quę secundum provisiones superinde editas registrari debent ob temporum calamitates, & aliis diversis de causis registrata, & presentata non fuerint, & de illorum invaliditate propterea deduci possit, & quamvis ex superinde editis statutis, & provisionibus in causis ad sententias deveniri non debeat, nisi autentico registro processus Judicibus per Notarium dato, quod in desuetudinem abiit, quo fit, ut inde multa scandala oriantur, cum sæpe numero occultentur, & deperdantur originalia processuum, & facilius detur materia fallitatum committendarum, Judicibus quoque de mandatis causarum, & validitate processuum, ita liquida, sicut decet, constare non possit in gravissimum ejusdem populi damnum, & detrimentum.

Pro oportuno remedio eidem supplicatur.

Præcipit itaque edita, alias super his ordinamenta servari.

§. 2. Quare pro parte dictorum communitatis, Civium, & habitatorum, & Incolarum nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis super his opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. §. 3. Nos igitur, ad quos spectat providere, ne fraudes, & detrimenta præsertim in eadem Civitate nostra, & illius comitatu fiant, talium personarum audaciam, comprimere, ac Communitatem, Cives, Incolas, & homines prædictos, quos ob eorum singularem erga nos, & S. R. E. statum fidem, & devotionem peculiari dilectione prosequimur ab hujusmodi fraudibus, damnis, & incommodis relevare volentes, ac eorum singulos, a quibuscumque excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis, si quibus quomodolibet innodati existunt, harum serie dumtaxat absolventes, & absolutos fore censentes hujusmodi supplicationibus inclinati auctoritate Apostolica tenore præsentium perpetuę constitutionis edicto statuimus, & ordinamus, quod omnia, & singula statuta, & ordinamenta, de quibus in aliis dictis nostris literis fit mentio, legitime tamen hæcenus dumtaxat edita & facta, de

cetero inviolabiliter observentur, & secundum in illis disposita per jus dicentes, de quibus in eisdem tantum justitia ministretur, etiam si contractus, vel instrumenta contra alicujus eorum dispositionem, & formam ad illorum validitatem juramentis firmata, & roborata reperirentur, quodque nullus Civis, incolæ, vel habitator Civitatis, & Comitatus eorundem, tam in prima, quam in secunda instantiis coram alio Judice, vel aliis Judicibus, quam a statutis ipsis deputatis ad iudicium, sive actor, sive reus fuerit, nullatenus trahi, & per Judices ipsos secus, vel alias quam per statuta ipsa disponitur, procedi, decidi, & iudicari possit sub poenis in ipsis statutis comminatis, & sic tractos ad comparandum non teneri, & contra, vel præter prædicta facta, quæcumque nullitatis vitio subjacere, & de nullitate hujusmodi quomodocumque, etiam si de executione tractaretur, obici posse, & ut causarum commissiones, quę a vobis, vel successoribus vestris, & aliis quibuscumque a Sede Apostolica potestatem habentibus, & habituris, vel alias quomodocumque cuicumque Bononię commoranti factę censeantur, & sint, & habeantur ipso jure pro factis commissis, & devolutis ad Priorem Collegii Doctorum Judicum dictę Civitatis, cum quatuor per eum de doctoribus dicti Collegii eligendis consultoribus datis a partibus suspectis, & confidentibus, & partibus non concordantibus per ipsam Priorem per eosdem audien. & deciden. perinde, ac si literę, & commissiones ipsę eisdem Priori, & consultoribus directę, & factę fuissent, & quod Laici Judices ad Instrumentorum executionem alias secundum Juris, & statutorum prædictorum dispositiones, rejecta quacumque inhibitione per Ecclesiasticum Judicem sibi faciendā occasione petita a juramento absolutionis, & deducta fitionis, firmo tamen manente processu, & illius prosecutione coram ipso Ecclesiastico, & in eventum sive in favorem absolutionem petentis, & fitionem, & seu non muneracionem deducens cum exequenda fuerit debita executioni demandetur, præstita tamen per executiones Instrumentorum petentes, si non obstant inhibitione Ecclesiastici Judicis ad executionem per Laicos procedere voluerint, idonea cautione de parendo, & exequendo quidquid per dictum Judicem Ecclesiasticum postea iudicabitur; Quodque Judices in aliquibus causis summam librarum viginti quinque Bononien. excedentibus sententias ferre non possint, nisi habito prius a Notario de competenti mercede a statutis ipsis ordinata a partibus satisfieri debeat, & ab altera ex partibus vera, et integra mercede soluta habita cedula ab ipso Notario de eo, quod solutum fuit, parte ipsa non solvente ipsi parti, quę solvit infra decennium, postquam de mandato Judicis coram quo causa ventilatur interpellata fuit statim secuturum pars ipsa non solvens partem

Forma Judiciorum Rotę Bononię.

tem suam dicti registri realiter, & personaliter ad partis solventis instantiam de mandato ejusdem Judicis gravari, & compelli possit, necnon per quemcumque Ecclesiasticam jurisdictionem habentem communicari, ac donec solverit audiri non debeat, & in ejus favorem sententia fieri non possit, et insuper Correctori, et Consulibus Societatis Notariorum, ac superstiti registri eadem apostolica auctoritate potestatem, et facultatem concedimus providendi, quod non registrata instrumenta registrentur, et validentur, et pro futuris etiam statuendi, ita & taliter, quod omnino registrentur, sine tamen alicujus præjudicio, & quoad futura dumtaxat, quodque concessionibus, & literis hujusmodi derogari non possit decernimus, & declaramus. §. 4. Non obstantibus Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus, & singulis quę in præfatis aliis nostris literis voluimus non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo &c. Si quis autem, &c. Datum Ravennę Anno incarnati onis Dominicę, millesimo quingentesimo decimo, octavo Idus Martii Pontificatus nostri anno octavo.

Obstantibus derogat.

Datum die 8. Martii 1510. Anno VIII.

XXXII.

Reintegratio Congregationis Monachorum S. Bernardi in Italia Ordinis Cisterciensis, ab Alex. VI. instituta, in Provinciis Hetrurice, & Lombardie, Regularis observantia. Ordinationesque circa electionem ac munus Prælatorum ejusdem Congregationis.

JULIUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Proœmium.

EX paterna caritatis officio, ad ea libenter intendimus, per quę Congregationum, & personarum præsertim Religiosarum, paci, & concordie consulti possit, & ea quę super his, pro concordia, & pace eorum provide facta fuisset dicuntur, ne in recidivę contentions scrupulum relabantur, sed firma, & illibata persistant, cum a nobis petitur, Apostolico munimine roboramus.

Refertur tenor Constit. Alex. VI. qui Congregationes Tuscię & Lombardie univertat.

§. 1. Sane pro parte dilectorum filiorum Abbatum, Prælatorum, & Conventuum, & Monasteriorum Cisterciensis Ordinis, Congregationis Lombardie, Regularis observantia, nobis nuper exhibita petitio continebat; Quod orta dudum inter ipsos ex una, & Abbates, Prælatos, & Conventus Monasteriorum dicti Ordinis Congregationis Tuscię, etiam dictę Regularis observantia, super eo, quod postquam fel. rec. Alexander Papa VI. præde-

Tom. III. Par. III.

cessor noster, per quasdam suas literas earundem Tuscię, & Lombardie Provinciarum, &c. Vid. Alexandri VI. Constit. quę incipit Plantatus Num. X. pag. 240.

§. 2. Idem prædecessor ad supplicationem pię memorię Pii Papę III. etiam prædecessoris nostri, tunc in minoribus constituti, & S. Eustachii Diaconi Cardinalis, & Congregationis S. Bernardi in Italia, ac bonę memorię Jo. Baptistę tit. SS. Joannis & Pauli Presbyterorum Cardinalium, totius Ordinis ejusmodi Prælatorum, nonnullis Monachis Congregationis Tuscię procurantibus per alias suas priores literas prædictas Tuscię, & Lombardie Provinciarum, & Congregationum unionem, ac ex illis sic invicem unitis Congregationem Monasteriorum, & Conventuum dicti Ordinis in Tuscię, & Lombardie Provinciis existentium S. Bernardi in Italia hujusmodi creationem, necnon omnia, & singula decreta, statuta, & ordinationes in illis contenta revocaverat, & cassaverat, & annullaverat, ac viribus evacuaverat, ipsamque Congregationem S. Bernardi in Italia dissolverat, & quamlibet earundem Congregationum, quoad Monasteria, loca, Monachos, & personas, privilegia, & indulta quæcumque, etiam quoad Monasteriorum, & locorum quorumlibet uniones eis respective factas in pristinum, & eum statum in quo ante unionem hujusmodi quomodolibet existebant, restituerat, & reposuerat, ac plenarie reintegraverat, in Romana Curia orta fuisset materia quæstionis, & coram certo causarum Palatii Apostolici Auditore, forsan aliquandiu pependisset, præfati Abbates, & Prælati suadentibus venerabilibus fratribus Raphaelæ Episcopo Portuensi Camerario, & totius Ordinis, ac dilecto filio Francisco Basilicę XII. Apostolorum Presbytero Cardinali nostris, Congregationis Sancti Bernardi in Italia hujusmodi Prælatoribus, pacem, & concordiam inter eosdem Abbates, Prælatos, & Conventus vigere cupientes, ad infra scriptam devenerunt concordiam videlicet.

Et quod idem Alex. d. tam unionem revocavit, & deinde eadem unio revocata fuit ut in capitalis subseqq.

Quod bulla Alex. VI. super d. unione sit restituta.

§. 3. Quod causa ipsa a dicto Auditore advocaretur, & lis hujusmodi penitus extingueretur, ac literę revocationis creationis dictę Congregationis S. Bernardi in Italia annullarentur, ac priores literę creationis Congregationis S. Bernardi hujusmodi in pristinum, & eum statum in quo ante illarum revocationem erant, restituerentur, cum infra scriptis tamen conditionibus, & declarationibus videlicet.

De Capitulo, ejus forma, in eoque peractis genis.

§. 4. Quod dictum Capitulum alternatis vicibus in dictis Provinciis celebrari debeat, videlicet uno anno in uno Monasterio unius Provincie videlicet Tuscię, alio vero anno in alio Monasterio videlicet Lombardie, celebrari deberet. Et præstans Capituli illius Provincie, in qua celebraretur Capitulum, esse non possit, & duo scrutatores, & septem Definidores ex unaquaque Provincia, per Prælatos, & Visitatores jam absolutos, & Discretos